(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

DE SÃO FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro

São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

1

ATA DA 07ª REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPRESF

REUNIÃO ORDINÁRIA - 07/2023

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

Aos quinze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três (15/06/2023), às 9:30h na

Sala de Reuniões do IPRESF, situado à Rua Barão do Rio Branco, nº 377, no terceiro piso,

sala 303, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos: Sandra Heloisa de Biasi,

Idelson Alves Porto, Ricardo Luiz Fernandes, Abelard Helbling Junior e Telma do Carmo

Pacheco. Com quórum a reunião teve seus trabalhos instaurados com os seguintes assuntos

em pauta: 1 - Leitura da Ata da Reunião Ordinária anterior; 2 - Apresentação de Relatório SMI,

e fechamento mês de maio/2023; 3 - Apresentação das APR’S mês de maio/2023; 5 - Carteira

Recomendada SMI; 6 - Recomendação SMI maio/2023; 7 - Previsão das Receitas e

Aplicações. A Presidente informou que a ata anterior está em fase ajustes, e logo já estará

disponível para assinaturas. Na sequência prosseguiu com a apresentação do relatório SIGA-

SMI informando o fechamento da carteira referente ao mês de maio/2023, o qual aponta os

seguintes dados de Distribuição da Carteira: 90,37% em Fundos de Renda Fixa; 6,63% em

Fundos de Renda Variável; 2,60% em Investimentos no Exterior; 0,22% em Fundos em

Participações; 0,17% em contas correntes, totalizando o PL (Patrimônio Líquido) em R$

180.767.313,34 (cento e oitenta milhões, setecentos e sessenta e sete mil, trezentos e treze

reais e trinta e quatro centavos). A Presidente comentou que a carteira do Instituto está bem

posicionada em relação ao cenário atual, e inclusive superando a meta acumulada nos últimos

05 (cinco) meses em 2023 em 0,77 pontos, conforme a tabela de indicadores do relatório SMI.>

(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

DE SÃO FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro

São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

2

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

Os conselheiros observaram que apesar da taxa de juros ainda estar alta, os fundos de renda

variável da carteira do Instituto apresentaram boa recuperação nos últimos dois meses, e que

possíveis reduções na taxa de juros pelo COPOM podem potencializar os rendimentos no

próximo semestre nesses segmentos. A Presidente encaminhou aos conselheiros para

assinaturas os credenciamentos para a compra de títulos públicos, e informou também que fez

os levantamentos para os custodiantes para escolha na compra dos títulos, priorizando as

casas que oferecessem taxa de custódia zero (R$ 0,00), relatou aos conselheiros a

morosidade operacional para cotação em algumas casas, e que assim que as propostas

estiveram prospectadas encaminhará para o Comitê via WhatsApp ou e-mail. Dando

seguimento a pauta, a Presidente apresentou as APR’s das operações realizadas no mês

anterior maio/2023. Foram também realizados os resgates para pagamentos para folhas de

pagamento do mês de maio/2023, conforme planilha abaixo: >>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>

Data de
resgate

Valor Histórico Competência Mês folha

15/05/2023 R$ 5.862,09 Pagamento das despesas com
sindicato e agremiação

Retenção da folha 04/2023

15/05/2023 R$ 31.739,19 Pagamento de vencimentos e
vantagens dos aposentados

Retenção da folha 04/2023

19/05/2023 R$ 130.275,64 Pagamento das demais despesas
(retenção IRRF) Relacionadas a
FOLHA MENSAL DOS
APOSENTADOS e dos
PENSIONISTAS, referente ao mês
anterior.

Retenção da folha 04/2023

30/05/2023 R$ 35.863,72 Pagamento da folha mensal dos
pensionistas

Folha 05/2023

30/05/2023 R$ 733.006,49 Pagamento da folha mensal dos
aposentados com e sem paridade

Folha 05/2023

Quanto as aplicações das receitas no mês de junho/2023, a Presidente informou que entrou

em contato com o Sr. Rafael, consultor da SMI Assessoria,  que encaminhou a carteira

recomendada e fez as seguintes observações: “A carteira recomendada, e carteira  da maioria

dos clientes da SMI estão posicionadas em NTN-B, com taxas posicionadas acima da meta

atuarial, fundos de vértice e IMA-B, e já estão captando com a queda dos juros futuros,

atualmente a alocação em CDI permanece com grandes chances de cumprir meta esse ano.

Com relação a carteira recomendada não faremos alterações no presente momento, e

seguimos monitorando a curva de juros a fins de aproveitar futuras oportunidades em IMA-B

5+. Para entrada de novos aportes sugerimos que sejam direcionados a fundos DI.”

Considerando o cenário, assim como as recomendações da SMI, a Presidente apresentou sua

(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

DE SÃO FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro

São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

3

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

sugestão para aplicação dos recursos da receita do mês de maio/2023, conforme planilha

abaixo. Aplicações no mês de junho 2023: >>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>

CNPJ FUNDO VALOR (R$) CONTA CORRENTE MOTIVO

TRANSFERÊNCIA   R$ 211.414.65 CEF/0424/006/71001-0 TAXA DE
ADMINISTRAÇÃO

03.737.206/0001-97 CAIXA BRASIL
REFERENCIADO

R$ 1.413,25   CEF/0424/006/112-5 CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIAS -
APLICAÇÕES DE
RECURSOS

03.737.206/0001-97 CAIXA BRASIL
REFERENCIADO

R$ 44.408,79   CEF/0424/006/112-5 Receita de COMPREV

03.737.206/0001-97 CAIXA BRASIL
REFERENCIADO

R$ 1.002.624,13 CEF/0424/006/112-5 CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIAS -
APLICAÇÕES DE
RECURSOS

10.646.895/0001-90 CAIXA FIC NOVO

BRASIL

REFERENCIADO

IMA-B

R$ 500.000,00  CEF/0424/006/112-5  CONTRIBUIÇÕES

PREVIDENCIÁRIAS -

APLICAÇÕES DE

RECURSOS

07.861.554/0001-22 BB

PREVIDENCIARIO

RF

R$ 500.000,00 BB/04669/006/300000-1 CONTRIBUIÇÕES

PREVIDENCIÁRIAS -

APLICAÇÕES DE

RECURSOS

00.832.435/0001-00 ITAÚ

REFERENCIADO

INSTITUCIONAL RF

R$ 51.455,32* ITAÚ/6456/006/23343-3  APORTE (Alíquota

suplementa)

00.832.435/0001-00 ITAÚ

REFERENCIADO

INSTITUCIONAL RF

R$ 10.693,46** ITAÚ/6456/006/23343-3  APORTE (Alíquota

suplementa)

00.832.435/0001-00 ITAÚ

REFERENCIADO

INSTITUCIONAL RF

R$ 1.321.549,70 ITAÚ/6456/006/23343-3  APORTE (Alíquota

suplementa)

 TOTAL R$ 3.432.144,65

Após apresentado o levantamento das receitas e as sugestões das aplicações, a presidente

tirou algumas dúvidas operacionais, como a escolha dos fundos escolhidos e quanto as

movimentações a serem realizadas, optando assim por manter a estratégia das aplicações

apresentadas. Terminada a pauta, a Presidente comentou como funciona o envio das

informações para o CADPREV, e de como os distribuidores de fundos e produtos financeiros

utilizam essas informações oferece-los aos institutos de previdência, de forma mais

personalizada. Lembrando também que essas informações são públicas e de livre consulta

através do site https://cadprev.previdencia.gov.br/Cadprev/pages/index.xhtml. Encerrada e

reunião a Presidente e ratificou a data da próxima reunião, agendada para o dia 14/07/2023

https://cadprev.previdencia.gov.br/Cadprev/pages/index.xhtml

(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

DE SÃO FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro

São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

4

SANDRA HELOISA DE BIASI

PRESIDENTE

IDELSON ALVES PORTO
MEMBRO

RICARDO LUIZ FERNANDES

MEMBRO - SECRETÁRIO

ABELARD HELBLING JUNIOR
                                    MEMBRO

     TELMA DO CARMO PACHECO
      MEMBRO

106

107

108

às 9:00hs (conforme o calendário de execução mensal). Eu, Ricardo Luiz Fernandes, membro

deste Comitê, digitei a presente ata, que após assinada pelos membros seguirá para

providências cabíveis.>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>